
 

Ripubblicata contenente a seguito di correzione errore materiale nel  quadro economico riportati nel 

deliberato 

 
ORIGINALE/COPIA 

 

COMUNE DI POLIZZI GENEROSA 
Provincia di Palermo 

___________________________ 

ESTRATTO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  

MUNICIPALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANNO 2017 

 

N.       70      del Registro                  

                 ******************************************************** 

 L’anno duemiladiciassette addì  TRE  del mese di LUGLIO , alle ore 12:42 e seguenti nella  sala 

delle  adunanze della Sede Comunale, in seguito a regolare convocazione del Sindaco ai sensi  

dell'art. 36 della L.N. 142/90, della L.R. n. 7/92,  si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei 

signori: 

N. nominativo Carica presente assente 

1 Lo Verde          Giuseppe SINDACO 

 

X  

2 Maria                  Lipani VICE SINDACO 

 

X  

3 Giuseppe            Traina ASSESSORE 

 

 X 

4 Sandro               Silvestri 

 

ASSESSORE X  

5 Francesco          Dolce ASSESSORE 

 

X  

   4 1 

 

Assente____gli__ assessori Sig.Traina G. 

 

Assume la presidenza il Sindaco  che , con la partecipazione del Segretario  del Comune Dott. 

Vincenzo Sanzo,  dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare 

sull’oggetto iscritto all’ordine del giorno. 

OGGETTO – Approvazione progetto esecutivo per  la realizzazione di un 

Centro Comunale per la raccolta da ubicare nel territorio di Polizzi Generosa 

– Foglio 72 particelle 8-16- 134-136-138   
 
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO 

  
 



Premesso  

 

VISTO l’O.R.EE.LL. 

 

PROPONE 

1) Di approvare il progetto esecutivo per la realizzazione di un Centro Comunale per la 

raccolta da ubicare nel territorio di Polizzi Generosa – Foglio 72 particelle 8-16- 134-136-138 per 

il’importo complessivo di €. 1.670778,50 come di seguito ripartito : 
QUADRO ECONOMICO 

A LAVORI Euro 

1 LAVORI Importo Lavori 798.257,10 

2 Oneri speciali della sicurezza non  compresi nei prezzi 38.428,27 

3 Importo lavori soggetti a ribasso d’asta  759.828,83 

 IMPORTO LAVORI A BASE DI APPALTO 798.257,10 

   

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE Euro 

1 Attrezzature a Corredo del CRR (dato Fornito dalla committenza compreso 

di IVA) 

180.000,00 

1.BIS Forniture specialistiche (escluso IVA) 67.757,64 

2 Imprevisti e arrotondamenti 27.686,66 

3 Oneri per il conferimento in discarica dei materiali di risulta ( l’importo è 

già maggiorato del 13,64% per tenere conto delle spese generali) 

107.123,00 

4 Completamento acquisizione aree 80.000,00 

5 Spese tecniche( Progettazione - Direzione lavori- Coordinatore della 

sicurezza collaudo. 

115.000,00 

6 Indagine geognostiche e prove di laboratorio 3.506,54 

7 Incentivo per funzioni tecniche Art. 113 DLgs. 50/2016 (2%) 19.462,75 

8 Spese per allacci esterni(elettrico-idrico-Gas) 10.000,00 

9 Autorizzazioni e contributi altri enti( ANAC per appalti Uguali o maggiori 

di €. 1.000,000 e inferiore a €. 5.000.000) 

600,00 

10 Spese Pubblicazione Bando 6.000,00 

11 IVA sui lavori                   22% 190.523,24 

12 IVA su imprevisti, oneri discarica, indagini, allacci   22% 33.949,56 

13 IVA (22%) e CNPAIA (4%) su spese tecniche 30.912,00 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 

APPALTANTE 

 

872.521,40 

A+B TOTALE GENERALE DEL PROGETTO 1.670.778,50 

 

2) Di trasmettere copia della presente, unitamente ad una copia del progetto  con allegati pareri, 

validazione e verifica all’Ufficio  della Regione Siciliana Dipartimento Regionale 

dell’Acque e dei rifiuti -  Servizio VI Gestione integrata Rifiuti Bonifiche, Palermo; 

3) Dare Mandato al Sindaco per l’esplicita richiesta di accesso al contributo  dell’importo 

Complessivo  di €.  1.670.778,50 

4) Dichiarare di assumere in proprio degli oneri non coperti dal contributo regionale 

  

 

L'Istruttore Amministrativo 

f.to Geom. Gandolfo Placa 

 

                                                          Il Responsabile dell'Area Tecnica 

                                                  F.to      Ing. Mario Zafarana 

 

 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo per  la realizzazione di un Centro Comunale per la 

raccolta da ubicare nel territorio di Polizzi Generosa – Foglio 72 particelle 8-16- 134-136-138   
 

 

P A R E R I  
 

UFFICIO TECNICO 3^ AREA  -   

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole. 

Lì  

       Il Responsabile della 3^ Area Tecnica 

        f.to (Ing. Mario Zafarana) 

 

 

UFFICIO FINANZIARIO 

 Per quanto concerne la regolarità contabile, si  esprime parere:_Favorevole 

Data  3/7/17        

Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                                    

f.to Dott. Francesco    Liuni  

 

 

Visto per la legittimità dell' atto                                 Il Segretario Comunale 

                                                                                  f.to    Dr. Vincenzo Sanzo 

Polizzi Generosa, li 03/07/2017 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta di deliberazione di che trattasi; 

 

VISTI i pareri 

 

Con voti unanimi favorevoli, palesemente espressi per alzata di mano;  

 

DELIBERA 
 

 

 Approvare  la proposta di deliberazione. 

 

1) Di approvare il progetto esecutivo per la realizzazione di un Centro Comunale per la 

raccolta da ubicare nel territorio di Polizzi Generosa – Foglio 72 particelle 8-16- 134-136-

138 per il’importo complessivo di €. 1.670.778,50 come di seguito ripartito : 

 
QUADRO ECONOMICO 

A LAVORI Euro 

1 LAVORI Importo Lavori 798.257,10 

2 Oneri speciali della sicurezza non  compresi nei prezzi 38.428,27 

3 Importo lavori soggetti a ribasso d’asta  759.828,83 

 IMPORTO LAVORI A BASE DI APPALTO 798.257,10 

   

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE Euro 

1 Attrezzature a Corredo del CRR (dato Fornito dalla committenza compreso 

di IVA) 

180.000,00 

1.BIS Forniture specialistiche (escluso IVA) 67.757,64 

2 Imprevisti e arrotondamenti 27.686,66 

3 Oneri per il conferimento in discarica dei materiali di risulta ( l’importo è 

già maggiorato del 13,64% per tenere conto delle spese generali) 

107.123,00 

4 Completamento acquisizione aree 80.000,00 

5 Spese tecniche( Progettazione - Direzione lavori- Coordinatore della 

sicurezza collaudo. 

115.000,00 

6 Indagine geognostiche e prove di laboratorio 3.506,54 

7 Incentivo per funzioni tecniche Art. 113 DLgs. 50/2016 (2%) 19.462,75 

8 Spese per allacci esterni(elettrico-idrico-Gas) 10.000,00 

9 Autorizzazioni e contributi altri enti( ANAC per appalti Uguali o maggiori 

di €. 1.000,000 e inferiore a €. 5.000.000) 

600,00 

10 Spese Pubblicazione Bando 6.000,00 

11 IVA sui lavori                   22% 190.523,24 

12 IVA su imprevisti, oneri discarica, indagini, allacci   22% 33.949,56 

13 IVA (22%) e CNPAIA (4%) su spese tecniche 30.912,00 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 

APPALTANTE 

 

872.521,40 

A+B TOTALE GENERALE DEL PROGETTO 1.670.778,50 

 

 

2) Di trasmettere copia della presente, unitamente ad una copia del progetto  con allegati pareri, 

validazione e verifica all’Ufficio  della Regione Siciliana Dipartimento Regionale 

dell’Acque e dei rifiuti -  Servizio VI Gestione integrata Rifiuti Bonifiche, Palermo; 

3) Dare Mandato al Sindaco per l’esplicita richiesta di accesso al contributo  dell’importo 

Complessivo  di €.  1.670.778,50 

4) Dichiarare di assumere in proprio degli oneri non coperti dal contributo regionale 

  
 
 
 



 
Indi 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

  Visto l’Avviso Pubblico dell’Ass.to Regionale dell’Energia e dei servizi di Pubblica Utilità –  

Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei rifiuti – Servizio V – Gestione integrata Rifiuti prot. 

17585 S/5 del 13/04/2017 

 

Considerato che l’Istanza di  finanziamento da presentare obbligatoriamente a corredo dell’istanza, 

pena l’esclusione dal bando, dovrà  essere consegnata al protocollo del Dipartimento  Regionale 

dell’Acqua e dei rifiuti – Palermo entro il 12 Luglio 2017, oltre a essere inviata a mezzo PEC 

all’indirizzo : dipartimento.acqua.rifiuti@certmail.regione.sicilia.it 

 

Con voti unanimi favorevoli, palesemente espressi per alzata di mano;  

 

Dichiara 

 
Il presente atto immediatamente esecutivo 
 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


